Муниципальное образование Спасский сельсовет
Саракташского района Оренбургской области

П Р О Т О К О Л      № 5

Собрания граждан села Мальга  Спасского сельсовета
Саракташского района Оренбургской области

    село Мальга
                                                                    Дата проведения – 24  мая  2024  года
                 					       Время проведения – 13.00  часов
				              Место проведения – с. Мальга, ул. Заречная,
 возле памятного знака воинам ВОВ

						   Присутствовало граждан - 22 человека

                                  ПРЕЗИДИУМ  СОБРАНИЯ:

Председатель                   Губанков Анатолий Михайлович, глава
                                          администрации МО Спасский сельсовет
Секретарь                         Демидова Жанна Николаевна, специалист 1
                                           категории администрации МО Спасский сельсовет

Приглашенные: - Грачёв Владимир Петрович – заместитель главы администрации Саракташского района, начальник управления сельского хозяйства.

                                   П О В Е С Т К А     Д Н Я:

        1. Отчет главы администрации по итогам работы за 2023г. перед
             жителями  села.
       2.  О соблюдении правил противопожарной безопасности и
           ответственности за нарушение требований пожарной безопасности.
       3. Благоустройство территорий сельского поселения.
       4. О реализации инициативного проекта «Ограждение кладбища в с.
           Среднеаскарово»

1. СЛУШАЛИ: Губанкова А.М.- главу администрации МО Спасский сельсовет об итогах работы администрации сельсовета за  2023 год
(доклад прилагается).
РЕШИЛИ: 1.Отчет главы администрации сельсовета Губанкова А.М. принять к сведению и работу администрации за 2023 год признать удовлетворительной.

                         Итоги голосования: за                     - 22 человека
                                                           против            - нет
                                                            воздержалось – нет.
2.СЛУШАЛИ:  Демидову Жанну Николаевну, специалиста 1 категории администрации МО Спасский сельсовет о соблюдении правил противопожарной безопасности и  ответственности за нарушение требований пожарной безопасности.
 Наиболее пожароопасными периодами являются середина и конец весны – когда почва покрыта сухой травой и листвой, летом и в начале осени при жаркой погоде и отсутствии осадков более недели. Дисциплинированность, сознательное поведение и строгое соблюдение несложных правил пожарной безопасности будет гарантией предотвращения загораний в природной среде. Все это в интересах каждого из нас.
Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории МО Спасский сельсовет Саракташского района Оренбургской области привлекаются следующие силы:
- команда ДПК в с.Спасское, команда ДПК в с.Нижнеаскарово, в распоряжении которых имеется пять гидрантов и пожарная емкость в с Среднеаскарово и 2 пожарные машины;
- подразделения Федеральной противопожарной службы ГУ МЧС России по Саракташскому району;
 - противопожарные формирования КФХ ИП Перевозников Ф.В. и
            СПК «Колхоз Красногорский»;
  - население населенных пунктов Спасского сельсовета.
Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Спасского сельсовета привлекаются следующие средства:
- пожарная техника сельскохозяйственных предприятий;
- средства связи;
- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения, специальная и водоподающая техника организаций, предоставляемая на безвозмездной основе.
В интересах всех граждан сельсовета:
1. соблюдать требования пожарной безопасности;
1. при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;
1. до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;
1. оказывать содействие пожарной команде при тушении пожаров;
1. выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.
Запрещается:
-  на территориях общего пользования устраивать свалки горючих отходов;
- правообладателям земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов производить регулярную уборку мусора и покос травы;
- собственникам индивидуальных жилых домов к началу пожароопасного периода рекомендуется обеспечить  наличие на земельных участках емкости (бочки) с водой или огнетушители.
- на землях общего пользования населенных пунктов запрещается разводить костры, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия;
- запрещается  выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках.
РЕШЕНИЕ:
1. Информацию Демидовой Жанны Николаевны, специалиста 1 категории администрации МО Спасский сельсовет о соблюдении правил противопожарной безопасности и  ответственности за нарушение требований пожарной безопасности принять к сведению.

                         Итоги голосования: за                      -  22  человека
                                                            против            - нет
                                                            воздержалось – нет.
  3.  СЛУШАЛИ:   Демидову Жанну Николаевну – специалиста 1 категории сельсовета о благоустройстве села и борьбе с сорной и карантинной растительностью. Демидова Ж.Н.     напомнила жителям села  о правилах благоустройства, действующих на территории Спасского сельсовета, призвала жителей дружно взяться за приведение территории села в надлежащий порядок,  а также рассказал о видах карантинной растительности, произрастающей на территории сельсовета и о негативном воздействии их на здоровье жителей.
        Рассказала о правилах хранения навоза, о запрете вывоза навоза в лесную зону. Довела до сведения, что в Саракташе открыли крематор для утилизации останков животного происхождения.
ПРЕДЛОЖИЛИ:
1. Организовать субботники по уборке территорий села  и кладбища;
2. Организовать работу уборщиков и косильщиков сорной растительности бесхозных территорий.
3. Обеспечить техническое обслуживание светильников уличного освещения.
4. Обустроить цветники и клумбы на территории всех учреждений и организаций.
5. Провести обваловку свалок на территории села.
6. Содержать дороги в селе  в нормативном состоянии.
7. Не допускать наличия бродячих собак.
РЕШИЛИ:
1. Поручить жителям убирать и косить придомовые территории, а также сообща, по возможности, окашивать брошенные дома.
                         Итоги голосования:         За           - 22 человека
                                                                                                 против            - нет
                                                                                                  воздержалось – нет.

 4. СЛУШАЛИ:  Шиваеву Любовь Леонидовну – старосту села Мальга о реализации инициативного проекта «Ограждение кладбища в с. Мальга». Довела до сведения жителей села, что есть возможность огородить кладбище в рамках инициативного проекта.
РЕШИЛИ: Информацию Шиваевой Любовь Леонидовны о реализации инициативного проекта «Ограждение кладбища в с.Мальга» принять к сведению. Но не поддержали его реализацию.

                         Итоги голосования: за                      - 2 человека
                                                            против            - 20
                                                            воздержалось – нет.

   Председатель собрания                                    			 А.М. Губанков

  Секретарь собрания                                         			Ж.Н.Демидова